2026年 2月 20日

各   位

会 社 名     三菱瓦斯化学株式会社

代表者名 代表取締役社長 伊佐早 禎則

           （コード番号: 4182 東証プライム）

問合せ先     CSR・IR 部長 涔澤 諭

        （Tel：03-3283-5041）

MGC Specialty Chemicals Netherlands B.V.における建設工事中止について

2026年2月20日開催の当社取締役会において、当社連結子会社オランダ法人MGC Specialty Chemicals

Netherlands B.V.(以下、MSCN社)にて進めてきたメタキシレンジアミン(MXDA)製造設備の建設工事を

中止することを決定しましたのでお知らせいたします。

                                           記

1. 中止の理由

2025 年 9月 17 日公表の通り、当社連結子会社である MSCN社は、MXDA製造設備の工期遅延、建設費

の高騰、競争環境の激化等、事業環境が大きく変化していることを踏まえ、建設工事の一時中断を決定

しております。また、この決定を受けて、MSCN社の固定資産の回収可能価額を評価した結果、2025年

11月 10日公表の 2026年 3月期第 2四半期決算、および 2026年 2月 10日公表の 2026年 3月期第 3四

半期決算にて同社の固定資産について減損損失を計上しております。

これまで工事再開や他社との協業可能性等、様々な選択肢の検討を行ってまいりましたが、同設備を

完工の上、MSCN社において MXDAの生産・販売事業を行ったとしても、十分な経済性を見込むことは困

難であるとの判断に至ったため、同建設工事を中止することを本日決定いたしました。今後設備の撤去

を含め、工場閉鎖に向けた手続きを開始し、2029年中の撤去完了等を予定しております。

2. MSCN社の概要

(1)名称 MGC Specialty Chemicals Netherlands B.V.

(2)所在地 Theemsweg 5, 3197 KM Botlek Rotterdam, The Netherlands

(3)代表者 Managing Director 佐藤 正敏

(4)設立 2021年 1月

(5)事業内容 メタキシレンジアミンの製造および販売

(6)当初生産開始予定 2024 年 7 月

(7)生産能力 年産 25,000MT

(8)資本金 20百万ユーロ

(9)出資比率 当社 100%

(10)上場会社と当該会社との関係 特定子会社

3. 今後の見通し

本件に伴う当社グループ2026年3月期連結業績および個別業績への影響等については現在精査中で

あり、公表すべき事項が発生した場合には速やかに公表いたします。なお、建設工事中止に伴い、設

備撤去費や契約関係の処理等に関する諸費用が今後計上される見込みです。

    以 上